



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 2835 del 11/12/2025

**OGGETTO: INTERVENTO FINANZIATO CON RISORSE FSC 2021-2027 - ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. DELIBERA CIPESS N.19/2024. S.P. 255 TANGENZIALE RABIN - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE - PRIMO STRALCIO - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E CONTO FINALE DEI LAVORI.
CUP G97H22002420001**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione Dirigenziale n° 794 del 16/04/2025 è stato approvato il progetto esecutivo denominato “S.P. 255 TANGENZIALE RABIN. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE - 1° STRALCIO.” assunto agli atti dell’Ente con prot. 34474 del 08/10/2024, dell’importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 1.550.908,89 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 30.000,00 per oneri della sicurezza non ribassabili ed € 419.091,11 per somme a disposizione così suddiviso:

		Euro	Euro
a)	Lavori a base d'appalto	1.550.908,89	
	di cui Mano d'opera (13,47% su 1.550.908,89)	(208.834,48)	
b)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	30.000,00	
1)	Totale appalto a+b		1.580.908,89
	Somme a disposizione dell'amministrazione		
a)	I.V.A. 22%		347.799,96
b)	Contributo Autorità di Vigilanza A.N.A.C.		660,00
c)	Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45, comma 1, D.Lgs 36/2023		31.618,18
d)	Spese per consulenze, indagini, accertamenti e prove di laboratorio		39.000,00
e)	Arrotondamenti		12,97
2)	Totale somme a disposizione (a+b+c+d+e)		419.091,11

3)	Totale progetto 1+2		2.000.000,00

Al finanziamento della spesa di € 2.000.000,00 si è provveduto con risorse “FSC 2021-2027 – Accordo per la Coesione della Regione Emilia-Romagna” di cui alla Delibera CIPESS n. 19/2024

(acc.to n. 779/2025), alla prenot. 1557/2025 del capitolo di spesa 4735 "Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Fondo Sviluppo e Coesione" del PEG 2025.

Con Determinazione n. 841 del 24/04/2025 è stato affidato, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di prove di laboratorio e controllo in sito sui materiali ad uso stradale alla ditta GEO CONSULTING SRL C.F. e P.IVA 01295460297 per l'importo di € 19.117,80 oltre a € 4.205,92 per IVA al 22% e quindi per un totale di € 23.323,72 (totalmente liquidati).

Il quadro economico dell'opera diveniva pertanto il seguente:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA (Post Det. N. 841 del 24/04/2025)	Fondi FSC	Totali
	(Cap. 4735) (euro)	(Euro)
Importo esecuzione lavorazioni (base d'asta)	1.550.908,89	
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	30.000,00	
Totale appalto		1.580.908,89
- Contributo Autorità di Vigilanza	660,00	
- I.V.A. ed eventuali altre imposte	347.799,96	
- Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.L.vo 36/2023	31.618,18	
- Spese per consulenze, indagini, accertamenti e prove di laboratorio	23.323,72	
- Imprevisti ed arrotondamenti	15.689,25	
Somme a disposizione dell'amministrazione		419.091,11
Totale progetto		2.000.000,00

Con determinazione a contrarre n. 1091 del 21/05/2025, si è stabilito di ricorrere, quale modalità di scelta del contraente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023, alla procedura negoziata senza bando con invito di almeno cinque operatori economici e con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 50, comma 4, esclusione automatica delle offerte di cui all'art. 54 con il "Metodo A" dell'Allegato II.2, del medesimo decreto.

Dalle risultanze della procedura negoziata in oggetto e con l'approvazione della graduatoria finale delle operazioni di gara e dal relativo verbale, richiamato quanto evidenziato nella determina dirigenziale di aggiudicazione n. 1436 del 04/07/2025, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all'Impresa "FEA S.R.L." con sede in Via Manzolino Est 14 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) – C.F. e P.IVA 02764870362, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 6,23%, e quindi, per un importo di € 1.454.287,27 oltre € 30.000,00 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 1.484.287,27) ed € 326.543,20 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 1.810.830,47.

Con determinazione n. 1444 del 08/07/2025 è stata approvata la presa d'atto dell'aggiudicazione di cui alla succitata determinazione n. 1436/25 e si è provveduto all'impegno di spesa.

Il nuovo quadro economico di assestamento post aggiudicazione si configurava nel seguente modo:

	QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA (Post aggiudicazione - Det. N. 1436 del 04/07/2025)	Fondi FSC	Totali
		(Cap. 4735) (euro)	(Euro)
a)	Importo esecuzione lavorazioni (base d'asta)	1.454.287,27	
b)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	30.000,00	
1)	Totale appalto		1.484.287,27
	- Contributo Autorità di Vigilanza	660,00	

	- I.V.A. ed eventuali altre imposte	326.543,20	
	- Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.L.vo 36/2023	31.618,18	
	- Spese per consulenze, indagini, accertamenti e prove di laboratorio	23.323,72	
	- Imprevisti ed economie da ribasso d'asta	133.567,63	
2)	Somme a disposizione dell'amministrazione		515.712,73
1+2)	Totale progetto		2.000.000,00

La consegna dei lavori è avvenuta con verbale di Avvio dell'esecuzione anticipata del contratto (prot. 646-6.1.8 del 18/08/2025) in data 18/08/2025 con decorrenza degli stessi in pari data.

Per garantire l'accessibilità di un accesso agricolo privato, in fase di realizzazione delle opere di cui all'oggetto, si è resa necessaria l'occupazione temporanea non preordinata all'esproprio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D.P.R. 327/2001, di terreni di proprietà privata.

Le indennità di occupazione temporanea sono state determinate e definite (e totalmente liquidate) in complessivi € 1.519,78 con Determinazione n. 1792 del 20/08/2025, a seguito della quale il nuovo quadro economico dell'opera è divenuto il seguente:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA (Post Det. N. 1792 del 20/08/2025)		Fondi FSC (Cap. 4735) (Euro)	Totali (Euro)
a)	Importo esecuzione lavorazioni (base d'asta)	1.454.287,27	
b)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	30.000,00	
1)	Totale appalto		1.484.287,27
	- Contributo Autorità di Vigilanza	660,00	
	- I.V.A. ed eventuali altre imposte	326.543,20	
	- Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023	31.618,18	
	- Spese per consulenze, indagini, accertamenti e prove di laboratorio	23.323,72	
	- Imprevisti ed economie da ribasso d'asta	132.047,85	
	- Spese per occupazioni temporanee	1.519,78	
2)	Somme a disposizione dell'amministrazione		515.712,73
1+2)	Totale progetto		2.000.000,00

In corso d'opera si è riscontrata la possibilità di eseguire ulteriori lavorazioni rispetto a quelle inizialmente previste in contratto, grazie alle somme derivanti dal ribasso d'asta, pertanto, il Direttore dei Lavori ha predisposto apposita perizia di variante, finalizzata alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di modifica già prevista nei documenti iniziali di gara.

Tale modifica rientrava nei limiti previsti dall'art. 120 comma 3 lett. a) e b) del D.lgs. 36/2023 – Codice Appalti.

La perizia di variante è stata approvata con Determinazione n. 1999 del 23/09/2025, per un importo di progetto complessivo invariato pari a € 2.000.000,00.

L'importo dei lavori aggiuntivi è stato di netti € 106.378,51 (comprensivi di € 2.150,09 per maggiori oneri di sicurezza), pertanto il nuovo importo contrattuale dei lavori in appalto è stato fissato in € 1.590.665,78 oltre IVA al 22% il cui finanziamento ha trovato copertura con utilizzo del ribasso d'asta.

L'Atto di sottomissione è stato sottoscritto digitalmente dal Direttore dei Lavori e dal Legale Rappresentante dell'impresa appaltatrice in data 12/09/2025.

Il nuovo quadro economico a seguito di variante è pertanto risultato il seguente:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA POST PERIZIA		Fondi FSC (Cap. 4735)	Totali (Euro)
---	--	----------------------------------	--------------------------

		(euro)	
a)	Importo esecuzione lavorazioni (base d'asta)	1.662.062,16	
b)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	32.150,09	
	Totale a) + b)	1.694.212,25	
	Ribasso d'asta 6,230 % calcolato su a)	-103.546,47	
1)	Totale appalto		1.590.665,78
	- Contributo Autorità di Vigilanza	660,00	
	- I.V.A. ed eventuali altre imposte	349.946,47	
	- Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023	33.884,25	
	- Spese per consulenze, indagini, accertamenti e prove di laboratorio	23.323,72	
	- Imprevisti ed economie da ribasso d'asta	-	
	- Spese per occupazioni temporanee	1.519,78	
	- Arrotondamenti	-	
2)	Somme a disposizione dell'amministrazione		409.334,22
1+2)	Totale progetto		2.000.000,00

L'importo contrattuale è stato fissato in € 1.590.665,78 + IVA, giusto Contratto Repertorio n. 29392 del 04/12/2025.

L'Impresa ha prestato la cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria n. 2197361 rilasciata da Revo Insurance s.p.a. – Agenzia di K & CO. – Grosseto - in data 28/07/2025 per euro 74.214,36 (settantaquattromiladuecentoquattordici/36), sottoscritta con firma digitale sia dal garante che dall'appaltatore.

Il Conto Finale dei lavori redatto in data 01/12/2025 dal Direttore dei Lavori è stato sottoscritto dall'impresa senza riserve per un importo complessivo di netti € 1.587.209,74 con una minore spesa di netti € 3.456,04 rispetto all'importo contrattuale di € 1.590.665,78.

Lo stesso Direttore dei Lavori ha redatto la relazione di accompagnamento al Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione in data 09/12/2025, secondo quanto disposto dall'art. 28, comma 1, lettera b del D.lgs. n. 36/2023, da cui risulta un importo complessivo speso per lavori pari a € 1.936.395,88 (compresa IVA).

Il quadro economico dei lavori a consuntivo risulta pertanto come di seguito riportato:

Importo lordo lavori	€.	1.690.526,60
a detr. Oneri relativi alla sicurezza	- €.	32.150,09

Importo lavori	€.	1.658.376,51
Ribasso d'asta – 6,23 %	€.	-103.316,86

Importo netto	€.	1.555.059,65
Oneri relativi alla sicurezza	€.	32.150,09

		-
Importo totale	€.	1.587.209,74
Aliquota IVA 22%	€.	349.186,14

Importo complessivo	€.	1.936.395,88

In corso d'opera sono stati liquidati all'impresa FEA SRL n° 2 acconti nel modo seguente:

- Acconto 1° S.A.L. a tutto il 25/09/2025

Importo Lavori	€ 1.260.506,84
Importo I.V.A. al 22%	€ 277.311,50
Importo totale in liquidazione 1° S.A.L.	€ 1.537.818,34

- Acconto 2° S.A.L. a tutto il 03/10/2025

Importo Lavori	€ 299.412,73
Importo I.V.A. al 22%	€ 65.870,80
Importo totale in liquidazione 2° S.A.L.	€ 365.283,53

Il totale liquidato è di netti € 1.559.919,57 per lavori ed oneri della sicurezza oltre ad € 343.182,30 per IVA al 22% per un totale di € 1.903.101,87, cosicché rimane un credito totale a favore dell'Impresa appaltatrice di netti € 27.290,17 per lavori ed oneri di sicurezza oltre ad € 6.003,84 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 33.294,01.

L'Impresa FEA SRL assuntrice dei lavori in oggetto si può considerare adempiente agli obblighi assicurativi, in quanto alla richiesta effettuata dalla Provincia di Modena in data 29/09/2025 mediante procedura telematica (DURC), ha fatto seguito la risposta prot. INAIL_50874932 con scadenza 27/01/2026, dalla quale risulta che l'Impresa è in regola con il versamento dei contributi a norma di legge.

Ritenuto di dover rideterminare, come previsto all'art. 45, comma 5, del D.lgs. 36/2023, la quota ammissibile di spese tecniche per incentivi nell'ambito dell'1,60% dell'importo posto a base di gara in luogo del 2,00% calcolato in sede di redazione del progetto esecutivo, trattandosi, nella fattispecie, di risorse derivanti da Finanziamenti Europei e/o Finanziamenti a Destinazione Vincolata, la somma impegnata per € 33.884,25 viene ridotta in € 26.944,29.

In virtù di quanto sopra riportato il quadro economico a consuntivo relativo al progetto risulta come di seguito riportato:

	LAVORI ESEGUITI
	Euro
Importo lavori	1.555.059,65
oneri per la sicurezza	32.150,09

Sommano per lavori	1.587.209,74
Somme a disposizione:	
Contributo Autorità di Vigilanza	660,00
I.V.A. 22%	349.186,14
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	23.323,72
Incentivi per funzioni tecniche, all'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023	26.944,29
Spese per occupazioni temporanee	1.519,78
Totale somme a disposizione	401.633,93

Importo complessivo	1.988.843,67

Visto il conto finale dei lavori, di cui sopra, redatto dal Direttore dei Lavori in data 01/12/2025, e sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva.

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 09/12/2025, secondo quanto disposto dall'art. 28, comma 1, lettera b del D.lgs. n. 36/2023, ed assunto agli atti con prot. 42503 in data 09/12/2025.

Relativamente al presente appalto il codice CIG è il n. B719024887 e il codice CUP è il n. G97H24001110002.

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F1166.1 (rif. Arch. 1085).

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Progetto è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di approvare il conto finale dei lavori dell'importo netto di € 1.587.209,74 di cui € 1.555.059,65 per lavori, € 32.150,09 per oneri finalizzati alla sicurezza, con una minore spesa di € 3.456,04 rispetto all'importo contrattuale pari a € 1.590.665,78 in esecuzione del contratto repertorio n. 29392 del 04/12/2025;
- 2) di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 1.936.395,88, di cui € 1.587.209,74 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 349.186,14 per IVA al 22%;
- 3) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione è acquisito agli atti con prot. 42503 cl. 11-15-03 fasc. 1166.1 del 09/12/2025 regolarmente firmato;
- 4) di approvare il saldo finale dei lavori;
- 5) di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa pari a € 1.936.395,88 sono stati corrisposti i seguenti acconti:

- Acconto 1° S.A.L. a tutto il 25/09/2025

Importo Lavori	€ 1.260.506,84
Importo I.V.A. al 22%	<u>€ 277.311,50</u>
Importo totale in liquidazione 1° S.A.L.	€ 1.537.818,34

-Acconto 2° S.A.L. a tutto il 03/10/2025

Importo Lavori	€ 299.412,73
Importo I.V.A. al 22%	<u>€ 65.870,80</u>

Importo totale in liquidazione 2° S.A.L.

€ 365.283,53

pertanto, il totale liquidato ammonta ad € 1.903.101,87, di cui € 1.559.919,57 per lavori ed oneri della sicurezza, ed € 343.182,30 per I.V.A. al 22%, cosicché rimane un credito totale a favore dell'Impresa appaltatrice di € 33.294,01, di cui € 27.290,17 per lavori ed oneri di sicurezza, ed € 6.003,84 per IVA al 22%;

- 6) di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di € 33.294,01, di cui € 27.290,17 per lavori ed oneri di sicurezza, ed € 6.003,84 per IVA al 22% all'impresa Appaltatrice FEA SRL a saldo di ogni suo avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti, dandosi atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso imputazione al sub impegno 1256/2025 – prenot. 1557/2025 (Fin. F.do Sviluppo e Coesione 2021/2027 del Cipess 19/24) del Cap. 4735 “Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Sviluppo e Coesione” PEG 2025;
- 7) di dare atto che rispetto alla somma impegnata per la ditta pari a € 1.940.612,25 si evince una minore spesa di € 4.216,37 che si libera dal sub impegno 1256/2025 alla prenot. 1557/2025 (Fin. F.do Sviluppo e Coesione 2021/2027 del Cipess 19/24) del Cap. 4735 “Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Sviluppo e Coesione” PEG 2025;
- 8) di dare atto che con Determinazione n. 1792 del 20/08/2025 sono state approvate e impegnate le indennità di occupazione in complessivi € 1.519,78, totalmente liquidati;
- 9) di dare atto che con determina n. 841 del 24/04/2025 è stato affidato il servizio di prove di laboratorio e controllo sui materiali ad uso stradale (conglomerati bituminosi e base ecologica) alla ditta Geo Consulting SRL con sede legale in Padova, via Sarpi n. 90 e sede amm.va/operativa in Rovigo, Via G. Campo, 127/a, C.F. e P.IVA 01295460297, per un importo contrattuale di € 19.117,80 oltre ad € 4.205,921 per IVA al 22%, in totale € 23.323,72, totalmente liquidato;
- 10) di dare atto che "come previsto all'art. 45, comma 5, del D.lgs. 36/2023, la quota ammissibile relativamente alle spese tecniche per incentivi è nell'ambito dell'1,6% dell'importo posto a base di gara in luogo del 2% trattandosi di risorse derivanti da Finanziamenti Europei e/o Finanziamenti a Destinazione Vincolata, pertanto la somma impegnata per € 33.884,25 viene ridotta ad € 26.944,29, con una minore spesa pari a € 6.939,96;
- 11) di contabilizzare la somma dovuta per spese tecniche in € 26.944,29 dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso alla prenot. 1557/2025 (Fin. F.do Sviluppo e Coesione 2021/2027 del Cipess 19/24) del Cap. 4735 “Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Sviluppo e Coesione” PEG 2025 con imputazione da eseguire nel modo seguente:
 - quanto ad € 25.276,84 al sub impegno 953/2025 – incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023
 - quanto ad € 1.667,45 al sub impegno 1257/2025 – incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 modifica contrattuale
- 12) di liberare pertanto la succitata somma di € 6.939,96 alla prenot. 1557/2025 (Fin. F.do Sviluppo e Coesione 2021/2027 del Cipess 19/24) del Cap. 4735 “Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Sviluppo e Coesione” PEG 2025 con imputazione da eseguire nel modo seguente:
 - quanto a € 6.341,34 dal sub impegno 953/2025
 - quanto a € 598,62 dal sub impegno 1257/2025
- 13) di dare atto che il confronto tra il quadro economico del progetto successivo all'affidamento post-Variante e il quadro economico dell'opera a consuntivo, risulta come di seguito riportato:

	PROGETTO post -Variante	LAVORI ESEGUITI	DIFFERENZA
	Euro	Euro	Euro

Importo lavori	1.558.515,69	1.555.059,65	3.456,04
oneri per la sicurezza	32.150,09	32.150,09	0,00
	-----	-----	-----
Sommano per lavori	1.590.665,78	1.587.209,74	3.456,04
Somme a disposizione:			
Contributo Autorità di Vigilanza	660,00	660,00	0.00
I.V.A. 22%	349.946,47	349.186,14	760,33
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	23.323,72	23.323,72	0,00
Incentivi per funzioni tecniche, all'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023	33.884,25	26.944,29	6.939,96
Spese per occupazioni temporanee	1.519,78	1.519,78	0,00
Totale somme a disposizione	409.334,22	401.633,93	7.700,29
	-----	-----	-----
Importo complessivo	2.000.000,00	1.988.843,67	11.156,33

- 14) di dare atto che rispetto all'importo finanziato per l'opera al Cap. 4735 "Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Sviluppo e Coesione" PEG 2025 si evince una minore spesa alla prenot. 1557/2025 (Fin. F.do Sviluppo e Coesione 2021/2027 del Cipess 19/24) di € **11.156,33** come segue:
- quanto ad € 6.341,34 dal sub impegno 953/2025 - incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023;
 - quanto ad € 598,62 dal sub impegno 1257/2025 - incentivi ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 modifica contrattuale;
 - quanto ad € 4.216,37 dal sub impegno 1256/2025 - economia sui lavori ditta FEA srl".
- 15) di dare atto che, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, l'ufficio di progettazione, come da Determina n. 794 del 16/04/2025, e come da copertine del progetto, è così composto:
- **Progettisti:** progettista generale Ing. Massimo Grimaldi e coprogettista Geom. Sergio Dieci entrambi del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
 - **Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione:** Geom. Sergio Dieci del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
- 16) di dare atto che, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, l'ufficio di progettazione a seguito dell'approvazione della variante, Determina n. 1999 del 23/09/2025, non ha subito variazioni rispetto a quanto riportato al punto precedente;
- 17) di dare atto che, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, l'ufficio di direzione dei lavori in oggetto, come da Determina n. 1444 del 08/07/2025, è così composto:
- **Direttore dei lavori:** Ing. Massimo Grimaldi del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
 - **Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione:** Geom. Davide Bartuzzi del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
 - **Direttore operativo:** Geom. Sergio Dieci del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
 - **Ispettori di cantiere:** Antonelli Valerio del Servizio Viabilità della Provincia di Modena;
- 18) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena, Dott. Luca Rossi;
- 19) dare atto che, relativamente al presente appalto il codice CIG è il n. B719024887 e il codice CUP è il n. G97H24001110002;
- 20) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F1166.1 (rif. Arch. 1085);

- 21) di approvare la restituzione all'Impresa FEA SRL della cauzione definitiva prestata mediante polizza fidejussoria n. 2197361 rilasciata da Revo Insurance s.p.a. – Agenzia di K & CO. – Grosseto - in data 28/07/2025 per euro 74.214,36 (settantaquattromiladuecentoquattordici/36), sottoscritta con firma digitale sia dal garante che dall'appaltatore, assunta agli atti dell'ente con prot. 27190 del 01/08/2025;
- 22) di approvare la restituzione dell'assicurazione per danni nell'esecuzione dei lavori sino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione o collaudo provvisorio, stipulata con polizza n. OX00054424 rilasciata da REVO Insurance S.p.a., - Agenzia di Grosseto – in data 28/07/2025 per un massimale di Euro 1.810.830,47(unmilioneottocentodieciottocentotrenta/47 centesimi) per danni di esecuzione e per un massimale di Euro 1.000.000,00 per sinistro (un milione virgola zero) per responsabilità civile verso terzi, sottoscritta con firma digitale sia dal garante che dall'appaltatore, assunta agli atti dell'ente con prot. 27190 del 01/08/2025;
- 23) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
- 24) di trasmettere il presente atto all'Ufficio Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente

ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)